per Italiam mentito sexu diu circumducta, literatissima versutissimaque bestia euaserat, pontificatumq; in vrbe inuaserat &c.

Raphaël Volaterranus in commentarijs suis, ipsi Pontifici Iulio 2 dicatis, non veritus est hæc de Ioanna scribere. Ioannes 8 Anglicus, quem dissimulato viri habitu dicunt foeminam, alioquin doctissimam, fuisse, depræhensamque in via, quando peperit.

Proferamus nunc Palatinam, qui quanquam expertus Pontificis Pauli 2 in se sæuitiam & crudelitatem, tamen scripsit de Ioanna ad Sixtum 4, quæ nunc quasi vana isti nebulones arguunt, tantum abest vt ipsi ea tunc scribere ausi fuissent, aut voluissent. Quæ vero ille ex Martino deprompta se referre ait, ea cum supra à nobis recitata sint, hic non repetimus. His subiungit: Sunt, inquit, qui hæc duo scribant, Pontificem ipsum quando ad Lateranensem basilicam proficiscitur, detestandi facinoris causa viam illam consulto declinare: & eiusdem vitandi erroris causa, dum primò in sede Petri collocatur, ad eam rem perforata, genitalia ab ultimo Diacono attrectari. De primo, inquit, nõ abnuerim: de secundo ita sentio, sedẽ illã ad id paratã esse, vt qui in tãto magistratu constituitur, sciar se non Deũ esse, & necessitatib<sup>9</sup> naturæ, vt pote egerẽdi, subiectũ esse, vnde sedes STERCORARIA meritò vocatur. Hæc quæ dixi, vulgo feruntur, incertis tamen & obscuris autoribus: quæ ideo ponere breuiter & nudè institui, ne obstinatè nimium & pertinaciter omisisse videar, quod fermè O-

D

MNES

PAPAM IOANNEM VIII FUISSE MULIEREM

MNES affirmant. Erremus etiam nos hac in re cum vulgo, quanquam appareat ea quæ dixi ex his esse, quæ fieri posse creduntur. Hæc Platina. Quorum ex postremis verbis, dum ait, fieri potuisse, satis apparet cur dixerit, erremus cum vulgo, ne scilicet heros suos directè ea affirmando offenderet. Causam declinandæ viæ partum Pontificis esse fatetur. Cæterum usus sedis stercorariæ, quem dicit, parum conveniens est tantæ sanctitati ac diuinitati Pontificiæ, quam simplex, stultum & superstitiosum vulgus opinatur non cacare sed ambrosiam, qua vescitur, converti totam in deificati corporis substantiam. Quæ vulgi tam religiosa opinio de Dei in terris vicario haud quaquam minuenda videtur. Tum si quæ humanæ naturæ necessitates in illo remanentes, ritu quopiam repræsentandæ erant, decentius id per ferculum edulij appositum, per quæ alimenti sumptionem, quam excrementorum egestionem fieret. Nam per hoc antecedens illud consequens intellectum fuisset, quòd qui edit, is etiam cacat, sicut vicissim qui cacat, is edit. De cicadis commemorans Plinius nullum eis ad excrementa foramen esse, addit nec os esse ad comedendum. Quumque frater Robertus Dominicanus Gallus in libro visionum suarum, ante annos trecentos scripto, referat sedem hanc, qua probetur Papa an mas sit, in porticu palatij Lateranensis sibi in ecstasi visam, porphyreticam esse, qualem & alij qui eam viderunt, esse perhibent: haud verisimile est eius autorem Benedictum III, a quo positam ferunt, adeo insolenter impudenterque luxuriam

riatum

riatum fuisse, vt tam pretiosum tamq; splendidū instrumentum ad significandū rem tam foedā, videlicet alui deiectionem, apparauerit. Esauitæ igitur aliā hui⁹ sedis honestiorem allegoriam, minusque obscœnā commenti sunt, videlicet STERCORARIAM nominari, quòd commune fiat nouus Papa ei insidens, se ex stercore, ex humili statu in sublimem, ex minoribus in maiores, vt ipsi loquuntur, collocatum, ideoque ei tum à circumstante clero accini è psalmo: Suscitāt de terra inopem, & de stercore erigit pauperem, vt collocet eum cum principibus (vel potius supra principes) populi sui. Admitteremus commentum, nisi obstaret stercus, à quo etiam furcæ & plaustra appellantur stercoraria & sterquilinia. A terra si terraria nuncuparetur, tolerabilior & verisimilior foret interpretatio. Quamobrem nos assentimur illis tamquam veracioribus, qui genitalibus explorandis factam & vsurpatam adseuerant: etiam hoc argumento, vt ita existimemus, adducti; quòd sæpe numero audiuerimus in Papatu sacrificum genus membrū virile ioculari antonomasia appellare PONTIFICALIA certè nō aliūde quàm ex hoc ritu ipsis notissimo, quo infimus diaconus cardinalis per foramen propendens noui Pontificis membrum attrectabat exclamans, Habet. Obsoleuit autem iam olim hoc virilitatis experimentum, ex quo se coleis & mutone non carere probant ante pontificatum, gignendis aliquot nothis, quos deinde circum se habent Cardinales & Episcopos, appellantes eos fratrum & sororum filios. Quam virilitatis probationem

EPAM IOANNEM VIII FUISSE MULIEREM  
Acetè notat his versiculis Iohannes Pannoninus epi-  
copus Quinqueeclesiensis :

*Non poterat quisquam referantes athera claves  
Non exploratis sumere testiculis.  
Cur igitur nostro mos hic iam tempore cessat?  
Ante probat sese quilibet esse virum.*

Antonius Sabellicus eadem fermè, quæ Plati-  
na, refert de Ioanna in sua Enneade 9, ponens illam si-  
cut Erisingensis in numero septimum huius nomi-  
nis .

Iacobus Philippus Bergomensis, familiæ Eremitarum, in supplemento supplementi chronicorum habet de Ioanna, non diversa ab his quæ Martinus, Platina & reliqui. Publicè inquit, sine obstetrice peperit, eodemque loci cum foetu mortua est misera & sine ullo honore sepulta. Cui mulieri suffectus est, inquit, Benedictus tertius patria Romanus. Liber impressus est Latinè Venetijs, anno 1503. Et ibidem Italicè anno 1540.

Consimilia leguntur in Matthæi Palmerij continuatione Eusebij & Prosperi, quæ incipit ab anno 449, desinens in anno 1471: Exemplar impressum Basileæ 1549. Nec differunt ab his ea quæ de hac Papadux Genuensis, Baptista Fulgosus, Palmerij coævus, annotavit in libro suo de memorabilibus dictis & factis, excuso Basileæ anno 1541.

Trithemius in annalibus cœnobij Hirsaugiensis, in vita Luitprandi primi Abbatis, post alia de Ioanna pontifice ait: Ferunt eam à familiari quodam suo

suo compressam peperisse in strata publica, & ob id non nulli eam inter Pontifices ponere noluerunt, quasi indignum facinus abhorrentes.

Iohannis Stellæ, Veneti sacerdotis, libro cui titulus est, Viræ ducentorum & triginta summorum Pontificum, à beato Petro Apostolo vsq; ad Iulium 2 modernum Pontificem, & cui præfatio est ad Dominicum Grimanium Cardinalem, eadem traduntur, quæ Philippus Bergomensis de Papa Ioanne tradit.

Spectavi historicum codicem, amplum, pulcrum, & preciosum, Norinbergæ excusum anno 1493 cum imaginibus Imperatorum & Pontificum, in quo ad narrationem de Papa Ioanna appressa fuit effigies fœminæ, pontificaliter quidem coronatæ, sed pro trabea pontificali stolam muliebrem ab humeris, pro tricruciato scepro infantem in vlnis gestantis.

Naucleri præpositi & cancellarij Tubingensis opus illud magnum historicum, non alia de Ioanne referret, quàm superioris, quàm quæ Martinus, quæ Platina.

Valerius Anselinus in chronico suo Bernensibus dicato. Ioannes, inquit, Moguntina fœmina, pontificatum doctrinæ morumque præstantia comparatum infami partu defuncta reliquit.

Alberti Cranzij historiographi grauiissimi quoddam Canonicorum in vrbe Hamburga Decani, iudicio discernendi inter verum & falsum, inter consentaneum & dissentaneum, ab omnibus eius monumenta legentibus meritò plurimum tribuitur. Is in catalogo Pontificum strictim notat Ioannam his

PAPAM IOANNEM VIII FUISSE MULIEREM

verbis: Ioannes Anglicus ex Moguntia mulier mentita sexum, quum acutissimo ingenio, promptissima lingua doctissimè loqueretur, adeo in se conuertit omnium animos, vt Pontificatum adipisceretur, vno famulo sexum eius cognoscente à quo compressa pręgnans efficitur, & fertur peperisse apud Colosseum anno secundo necdum completo: in partu moritur.

Carthusianus Fasciculi temporum autor, vt prudentes iudicant, neutiquam contemnendus, posuit Ioannam extra seriem Paparū, cum hac de descriptione: Iste Ioannes Anglicus cognomine, sed natione Moguntinus, circa hæc tempora dicitur fuisse, & erat femina, habitu vestita virili. Sic in diuina scriptura profecerat, vt par ei non inueniretur, & in Papam eligitur. Sed post impręgnata, cum publicè in processione pergeret, peperit & moritur. Et hic sextus videtur fuisse Papa, qui nomen sanctitatis sine re habuit vsque huc, & similiter sicut alij à Deo plagatus fuit, nec ponitur in catalogo Pontificum. Nugantur aliqui hac de causa nullum Almanum in Papam eligi, quod falsum esse constat. Dicere audet Carthusianus monachus etiam ante Ioannam, ante nostram ætatem annos octingentos fuisse malos Pontifices, suoque nomine indignos. Id quod hoc sæculo Esauitico dicere de Pontificibus, multò quàm illi fuere peioribus, horribilis blasphemia est & hæresis rogo digna.

Baptista Mantuanus lib. 3. Alphonſi, in topothesia Tartari facit ibi pendentem Ioannam Papam,

pam, rem teterrimam verbis suavissimis exprimens:

*Hic pendebat adhuc sexum mentita virilem,  
Fœmina, cui triplici Phrygiæ diademate mitram,  
Extollebat apex & pontificalis adulter:*

Fingitque eam in ingressu Tartari primo loco, ut par est Papam, ante alios, qui ibi variè cruciantur, pendere cum suo adultero vel concubino. Mirum verò non huius quoque viri scripta à falsarijs istis relata esse in indicem expurgatorium, quæ tam multa in inquinatissimum Papatum Christiano Zelo & pia indignatione stomachantur. Videntur eum sui Carmelitæ purgatorio isto, ut meretur, immunem præstare.

Omittendus mihi hîc minimè est, testis locuples, Cœlius Rodiginus, vir infinitæ lectionis, quem apparet nihil quod usquam librorum est latuisse. De cuius integritate & in iudicando gravitate eò minus ambigendum, quòd passim in suo opere pium præ se fert animum, reuerenter de Christo loquens, quæ cum paucis doctis Italis, hoc præsertim ævo, communis est virtus. Hic in volumine 4 antiquarum lectionum eruditæ fœminis annumerans etiam Ioannam, Quid, inquit? Nonne chronicis relatum scimus, Ioannam Anglicam solam à condito ævo specie viri pontificatum Romæ ausam inuadere? Immò verò & vnum ex familiaribus, qui solus rem tenebat, ad concubitum admisisse, & inde gravidam etiam in summo dignitatis fastigio peperisse. Factum hoc salutis

APAM IOANNEM VIII FUISSE MULIEREM

salutis anno octingentesimo quinquagesimo tertio. Vnius huius tanti viri & quidem Itali, testimonio & affirmationi plus in hoc negotio credendum, quàm omnium Esauitarum inficiationi, qui parasiti & mancipia nihil non ad adulandum & demerendum suum altorem & Dominum dicunt & faciunt.

Chronicon Ioannis Lucidi, à condito mundo inchoatum, & ad annum Domini 1336 productum, exinde ipso mortuo à monacho quodam auctum vsque ad annum 1375, suoque, vt vocant Generali & alij cuidam abbati dicatum, refert quidem Ioannem Anglicum in serie Pontificum, sed non addito numero, inquit: Ioannes Anglicus foemina sedit annis duobus, mensibus quinque, diebus quatuor. Non ponitur in catalogo Pontificum, & ideo tum sedes fuit vacans vsque ad annum Domini 855. Impressus est liber Venetijs anno 1375.

Ioannes Henaldus Gallus de statu Ecclesiae à tempore Apostolorum sub Nerone vsque ad Carolum Quintum Imp. idem dicit de hac Papa, quod reliqui historici. Additque veram hanc esse figuram magnae illius fornicationis spiritualis Papparum Romanorum: atque post hanc meretricem indices magis magisque iniquitatem istius sedis Romanae fuisse patefactam.

In chronico Germanico manuscripto ex compluribus autoribus collecto per Iacobum de Regis curia, (von Königshofen) sacerdotem Argentinensem, quod incipit, *Gott in ewigkeit nach seiner grossen miligkeit* desinens in anno 1456, in Eugenio 4 legitur

XVII

tur folio 110, **Joannes von Ments was Pabst zwey jahr fünff Monat/der was ein Weib** &c.

Martini chronicon Germanicè redditum, eadem omninò retinet, quæ in Latino sunt. Manuscriptio exēplaris, quod ego vidi, absoluta est anno 1429. miniatis passim titulis interstincta.

Aliud Germanicum, grandioribus typis excusum Augustæ, anno 1487 dicit. **Joannes von Ments am Rhein** &c. **der was ein Weib** &c. & habet versiculos, Papa pater patrum &c. antè à nobis recitados. Fini- tur in Sixto 4.

Aliud Heluetico idiomate conscriptum Constanz, pertinens ad annum vsque 1400 ait: **Ein weib hiesse Joannes von Ments/was Bapst / vnd starb an einem Kinde/hat sie mit einem Cardinal gemacht/anno Domini viii clv. Jahre.**

In alio maiusculis characteribus Vlmæ impresso, anno 1486 hæc leguntur: **Der Keyser Arnolphus (Lotharius legendum videtur) was vnder dem Bapst/der ein frau was/vnd an offener strasse zu Rom dazero sprang sie an einem Kind. Dieselb strass meiden noch alle Bapst das sienit dran kommen von der schand wegen.** Terminatur hoc chronicon in expugnatione Mogantiæ, anno 1462. Plures huius farinae annales proferre omitto.

Allegarem recentiores aliquot scriptores, Melanchthonem, qui est autor Chronici Carionis, Robertum Barnum, Petrum Viretum, Ioannem Funcium, Casparum Hedionem (à quo citatur Malleolus Tigurinus, coæuus concilij Basiliensis) Petrum Pau-

E lum

PAPAM IOANNEM VIII FUISSE MULIEREM

lum Vergerium episcopum quondam Iustinopoli-  
tanū ( qui peculiari libello puerperium hoc descrip-  
sit & depinxit) Ioannem Baleum, & alios, nisi cen-  
rentur ab Esauitis hæretici, pontificiæque dignitatis  
aduersarij, & proinde eorum testimonium in hoc ne-  
gocio suspectum & reijciendum. Vnum verò ex no-  
uitijs reijcere non poterint, Pistorium Nidanum, nu-  
per Euangelicum, nunc Pontificium. Quem equi-  
dem non existimo, vt in religione cothurnus est, si-  
mili quoq; inconstantia veritatem historicam, eam-  
que a se ipso pridem editam, nunc negaturum, nec E-  
sauitas suo gregali non assensuros. Inter alios rerum  
gestarum scriptores emisit cuiusdam anonymi Com-  
pilationem, in qua hæc leguntur: Fuit et & alius pseu-  
dopapa cuius nomen & anni ignorantur, nam muli-  
er erat vt fatentur Romani, & elegantis formæ, ma-  
gnæ scientiæ, & in hypocrisi magnæ vitæ. Hæc sub  
virili habitu latuit quousque in Papam eligeretur. Et  
hæc in Papatu concepit, & cum esset grauida dæmon  
in consistorio publicè coram omnibus prodit factum  
clamans Papa pater patrum Papissæ pandito partum.  
His & supra memoratis similima, vel potius eadem,  
refert ipsorum Isenegrinus de hac Papa in Chronico  
suo Dilingæ, in Esauitarum regno, excuso cum gratia  
& priuilegio Cæs. Maiest. anno Domini 1564. Quem  
suum familiarem quibus cauillationibus quoue co-  
lore refutaturi sint salua eius existimatione atque ho-  
nore & ne offendatur, si adhuc superstes sit, ipsi vide-  
rint.

lam igitur iudicent sententiamque ferant æquile-  
ctores

CONTRA IESUITAS ASSERTIO.

XVIII

Stores & arbitri, vtrum tot historiarum per tot secula continuatarum & consentientium affirmationi credendum sit, an recentium paucorum inficiationi, quos ad id conductos constat, & quorum professio est, vt rotis viribus, omni modo, Pontificiam dignitatem vbi iacet erigant, vbi labat fulciant. Plerique omnes, quos adduxi, historiographi fuere aut sacerdotes, aut monachi, aut alioqui Pontificibus iurati & obligati; & tamen quid historicum deceat memores, quæ vel ex maioribus audiuerunt, vel ex superiorum libris notatu & posteris cognitu digna putauerunt, ea in sua scripta citra personarum respectum retulerunt: nihil veriti potentiorum offensam, qui nec offensi sunt hac veritate. Nemo ante hoc tempus hanc historiam negavit, nemo ægrè tulit, nemo ei contradixit nemo in dubium vocavit, ipsis etiam Pontificibus, Cardinalibus & Abbatibus nuncupatam ab eius scriptoribus. Atque hi maiore ex parte fuere Itali, Pontificibus vicini, eoque digniores fide, quòd horum res magis quàm exteri quum ex seniorum relatione, tum ex bibliothecis cognitæ habere potuerunt. Martinum prædicatorem non esse primum qui ista prodiderit ostendimus antè, tum etiam si sit, idèone existimari debent falsa aut incerta? Pari syllogismo concludetur. Herodorus commemorat primum bellum Cyri cum Cræso, ergo non est verum. Suetonius primus narrat portentosa scelera Neronis, ergo nõ credenda sunt. Ante Mosen non descripta extant horribilia Sodomitarum peccata & pœnæ: qui post quadringentos demum annos iiteris ea mandauit,

E 2

Dubi-

Dubiane igitur res est? Eo certè pacto plerisque rebus ante nostram memoriam gestis, quas ex scriptorum monumentis cognoscimus, fides detracta fuerit, nihilque nobis certum, præterquam quod nostra memoria euenit.

Tantumne vobis Esauitæ arrogatis intelligentiæ & sagacitatis, ad eone confidenter & impudenter cornicum oculos, quod dicitur configere audetis, vt Petrarcham, Bocatium, eorumque similes ita stupidos & obesæ naris arbitremini, vt inter verisimilia & fabulamenta discernere non calluerint: itaque leues & vanos, vt posteritati ea prodent, quæ mendacij speciem habere viderentur? Vosne soli tot Episcoporum, Principum, Academiarum, Ciuitatum bibliothecas, in quibus, omnibus hæc historia legitur, arguere falsitatis, & mendacij audetis? Obijcitis plerosque horum autorum dubitanter rem referre dicendo, aiunt, fertur, scribitur, asseritur. Sic solemus quæ ab alijs accepimus præsertim inopinata, prodigiosa & detestabilia commemorare; quod hi etiam ea de causa fecere, vt indicarent se velle & optare, ne tantus error, tanta contumelia capiti Ecclesiæ in terris, & sacrosancto eius concilio acciderit.

Opponitis Onuphrium, quasi istius monachi & pontificij vobiscum conserui autoritas hac potissimum tempestate, qua vestra & procerum vestrorum fraus, nequitia & scelera detecta sunt & decantata, refellere valeat & opptimere tot vererum integrorum & religiosorum virorum consonam traditionem. Opponitis item Auentinum, rem aliter habere con-

iectan-

lectantem. Hic vir grauis & historicus minimè vanus est: de quo tamen suspicari aliquis possit, eum in gratiam Marthæi Langij Archiepiscopi Saltzburger-  
 sis Cardinalis & legati sedis Apostolicæ, Mæcenatis sui, hanc historiam aliò deflexisse, illo potissimum tempore, quo iam Pontificium regnum in Germania putere, contemni & despui cœpit, cuius tuendi & decorandi causa Langius Cardinalis & legatus erat.

Sed quod tandem opere præcium facimus tam prolixè ostendendo & euincendo, quod Ioannes 8. Papa mulier fuerit & puerpera? Hoc nimirum, vt documentum demus studij & vaframenti Esauitarum in conseruando & instaurando, maximè in Germania nostra, Pontificum autoritatem & tyrannidem, ad quod conducti, instructi & emissi sunt: ad quem vnicum finem omnes eorum fucati mores, omnis histri-  
 onica in ecclesijs & scholis opera spectat ac tendit: quumque adeo confessam & manifestam veritatem tot testimonijs confirmatam conuellere atque euertere laborent, quantum eis in negotio religionis & salutis Christianæ, cuius sibi magisterium vendicant, adhibendum fidei sit, æstimetur.

Eraferint fanè ex omnibus libris, qui tam multi sunt vbique in bibliothecis, deleuerint ex omnium hominum animis hoc pontificium dedecus & probrum, videlicet proceres Ecclesiæ catholicæ Romanæ deceptos aliquando à Spiritu suo sancto elegisse Pontificem foeminam pro mare: quomodo excusabunt & abolebunt alios ipsorum & spiritus scilicet sancti errores, vel casus etiam voluntarios, quibus

E ; tot

PAPAM IOANNEM VIII FUISSE MULIEREM

tot improbos, impudicos, incestos, impuros, crudel-  
 es omni scelerum genere oppletos crearunt Pontifi-  
 ces pro sanctis, castis, miribus, pijs & bonis? Sergius 3  
 decessorem suum Formosum cuius amulus & com-  
 petitor Papalis tiaræ fuerat, tam rabiosè etiam mor-  
 tuum odit, ut extractum è sepulcro, in quo octo an-  
 nos iacuerat, & decollatum in Tibrim abiecerit. Io-  
 annes 13 confossus est in adulterio extra urbem ab a-  
 dulteræ marito, anno pontificatus sui decimo, Chri-  
 sti 964. Silvester 2 magus execrabilis, habebat caco-  
 dæmonem in capite humano a quo vnde responsa ei  
 dabat, & tandem quum in sacello Hierusalem dicto  
 missificasset, subita febris extinctum abduxit in suum  
 regnum.

Hildebrandi (qui Gregorius septimus) virtu-  
 tes scilicet pontificales Cardinalis Benno, qui eius  
 gestorum arbiter & inspector fuit, & Auentinus præ-  
 dicant: quantus fuerit magus, quot Pontifices ante  
 se neci dederit, quàm atroces & capitales inimicitias  
 in Henricum 4 exercuerit: cuius vitæ cum aliter tum  
 etiam hac via insidiatus sit. Commorabatur Impe-  
 rator aliquandiu Romæ cum vxore. Quo loco in  
 templo sacris adesse consuevit & precari, ibi supra in  
 trabe iussit sanctissimus Pater grandes lapides impo-  
 ni, inde deijciendos in subitus precantem. Minister  
 sceleris dum grauissimo lapide trabem oherat, fran-  
 gitur illa, & ipse vnà decidens obteritur. Turbarorè  
 inmanissimum Germanici imperij Hildebrandum  
 fuisse, omnes veraces de eo historiographi prædicant:

Alexandri 6 Hispani elogia celebrat Guiciardi-  
 nus,

XX
 nus, interque alia quali amore complexus sit filiam suam & duos filios, videlicet vt ipse illam incestare consueuerit abstractam à marito, cui eam nuptum dederat, & hos sciens volensque riuales (dictu horrendum) habuerit: & quòd frater fratrem sibi cum in alijs tum in amore sororis prælatum noctu interfecerit: mortuum in Tibrim abiectum expiscatus sit pater, hoc saltem modo piscatorem hominum agens. Mortuus est haustu venenati vini, quod aliquot Cardinalibus è medio tollendis in hortensi conuiuio paratum, ipsimet permutatis errore ministri lagenis præbitum est.

De Paulo 3 cui ante Pontificatum Alexander Farnesius nomen erat, quàm horrendæ libidines, supra, incestus, parricidia, veneficia, proditiones, commemorantur? Hæc & alia his similia, quæ plurima passim in actis pontificum vestrorum facinora leguntur & legentur quantumlibet multos indices feceritis expurgatorios, vbi falsa esse docueritis, tum demum ad probandum expletam omnibus suis partibus innocentiam & sanctitatem istius Hierarchiæ, conuincite falsitatis autores etiam historiæ de Ioanna Pontifice.

Laurentij Vallæ, non exteri, sed in vrbe Roma canonici reprehensionem Pontificum sui temporis vt liberam, ita veram esse si vos negaveritis, nos tamẽ cum alijs nunquam de ea dubitauimus nec dubitabimus. Dico, inquit, & exclamo (neque enim timebo homines Deo fretus) neminem mea ætate in summo pontificatu fuisse aut fidelem dispensatorem aut prudentem

PAPAM IOANNEM VIII FUISSE MULIEREM

prudentem, qui tantum abest vt dederit familiae Dei cibum & escam panis. Papa & ipse bella pacatis populis infert, & inter ciuitates principesque discordiasferit. Papa & alienas sitit opes & suas exorbet. Papa non modò rem publicam, sed etiam rem ecclesiasticam & spiritum sanctum quæstui habet. Et cum horum admonetur non negat, sed palam fatetur atque gloriatur licere ei quauis ratione patrimonium ecclesiae à Constantino donatum ab occupantibus extorquere. Quasi eo occupato religio Christiana futura sit beata: & non magis omnibus flagitijs, luxurijs, libidinibusque oppressa, si modo opprimi magis potest, & vllus est sceleri vltior locus. Hæc Valla non veritus est pio stomacho, neglecto omni periculo, exprobare Papatui sui temporis ante annos 140, adeo interea non correcto, vt indices etiam peior factus sit & fiat.

Redarguite, si qua potestis, illa quæ Iouianus Pontanus vir Pontificiæ religionis, sed aliter nempe simplicius & sincerius quàm vos estis, de Pontificibus & Cardinalibus scripsit, in dialogo Charontis & Mercurij. Si fortè codicem ad manum non habetis, sunt hæc. Char. An obsecro sceleribus his sacerdotes ac Pontifices non eunt ipsi obuiam? quamquam ex omni hominum numero atque ordine, quot ipse quotidie transueho, foedioribus compunctum notis video neminem. Mer. Nulli de vera religione sunt minus solliciti, quippe quorum studium est ampliare rem familiarem, congerere pecuniam, atque in saginandis corporibus occupari, & cum nimis improbè  
auari

auari sint omnes, nemo coenat lautius, nemo vestit elegantius. Dudum sacerdos Cardinalis obsonatorem suum, quod in emendo lupo pisce pecuniæ percipisset (erat autem pretium aurei sexaginta) quibus non maledictis est insectatus? parumque abfuit quin illi domo interdixerit, ut vitæ suæ parum studio. Ac ne erres Charon, vitam nunc, quæ olim gula dicebatur, vocant. Alter quoque sacerdos eiusdem collegij moriens exoleto legauit aureum triginta milia. Char. Utinam quibus hæc audio carerem auri-  
bus. Tantumne facinus impunitum abire cæteri mortales sustinent? Mer. Superstitione tenentur &c.

Confutate, si qua potestis, dialogum illum nobilē ab Erasmo & Hutteno confectum graphicè depictam vestituli & mores & acta talia, ut cum mortuus cæli fores sua clauē, qua alijs eas precio patefacere solebat, sibi met referare non posset, & Petrus aperire pulsanti nollet, ad Orcum suo cum satellitio & comitatu exclusus demigraret.

Refellite, si qua potestis, vel expurgate veris argumentis & rationibus acta Pontificum, Apostolorum actis ex diametro repugnantia, edita à Ioanne Baleo Anglo: quæ homo Christianus vel etiam ethnicè tantum probus legens cohorrescit: tanta in eis scelerum sentina est plerorumque Pontificum inde à Ioanne puerpero vsque ad nostrum seculum. Tales si purgare conemini, quid aliud quam Aetiopes laueritis? Desinite igitur porro hominibus fucum facere, fumosque vendere hoc tam oculato seculo: omittite fulcire & decorare Antichristi thronum frustra, nisi

F

quate-

PAPAM IOANNEM VIII FUISSE MULIEREM

quatenus ipsi fruimini ista adulatione, sic vitæ com-  
moda facilè & affatim à patronis vestris percipientes:  
honorati opinione sanctimonix à vestris discipulis,  
pueris & adolescentibus, & à fatua plebe etiam à non-  
nullis, quos adulamini, Midis. Quæ si potiora putatis  
Christiana veritate, sinceritate, & beatitudine, per-  
gite vsque mentiri, simulare, histriones agere, religi-  
one ad fraudem impiam abuti, donec experiamini  
tandem Deo illudere non potuisse: si modo in hoc à  
vestro Coryphæo eiusque purpuratis dissentien-  
tes, Deum esse, animas humanas & iu-  
diciū vniversale post hanc vitam  
restare plerique  
creditis.